
1 

1.pielikums 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: "Refonda" SIA 40003981529 

 

Iekārta: Metāllūžņu, bīstamo atkritumu un EEIA apsaimniekošanas vieta 

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai 

 

Adrese: Lēdurgas iela b/n, Rīga 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 22/12/2023 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 1902/2024 

 

Teritorija:  

 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 26.01.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar MK 15.06.2021. noteikumu Nr.379 „Administratīvo teritoriju un teritoriālā iedalījuma 

vienību klasifikatora noteikumi” pielikumu Rīgas teritorijas kods ir 0001000. 

Ņemot vērā iepriekš minēto Dienests Atļaujā norāda šādu kodu. 

 
 

Piesārņojošo darbību veidi 

5.10. iekārtas nebīstamu atkritumu šķirošanai, uzglabāšanai vai reģenerācijai (izņemot to radīšanas 

vietās), kurās vienlaikus var atrasties 30 un vairāk tonnu atkritumu dienā 

5.13. iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu vienlaicīgai uzglabāšanai ar kopējo 

ietilpību līdz 50 tonnām (piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas), izņemot atkritumu 

uzglabāšanu to radīšanas vietās 

5.16. iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi 

smalcinātājos 
 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

SIA „Refonda” 20.11.2023. (ar precizējumiem 11.12.2023.) iesniedza iesniegumu grozījumu veikšanai B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā Nr.RI13IB0057 (turpmāk - Atļauja), lai veiktu izmaiņas 

apsaimniekojamo atkritumu veidos, nepalielinot gada laikā apsaimniekojamo atkritumu apjomu. 

Operators plāno uzsākt šādu jaunu atkritumu klašu apsaimniekošanu: 020110 (metāla atkritumi), 

120101 (melno metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi), 120103 (krāsaino metālu pulēšanas un 

formēšanas atkritumi), 120115 (metālapstrādes atkritumi, kuri neatbilst 120114 klasei), 160106 

(automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus), 160117 (melnie metāli), 

160118 (krāsainie metāli), 170407 (jaukti metāli), 191001 (čuguna un dzelzs atkritumi), 191002 



2 

(krāsaino metālu atkritumi), 200136 (citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei). 

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Refonda”, reģ.Nr.40003981529,  

Juridiskā adrese: Katlakalna iela 9, Rīga, LV-1073  

Piesārņojošas darbības vietas adrese: Lēdurgas iela b/n, Rīga, LV-1034, zemes vienības kadastra 

apzīmējums 01000682095  

Tālruņa numurs +371 29449792,  

Elektroniskā pasta adrese: info@refonda.lv  

Tīmekļa vietne: https://www.refonda.lv  

  

Laukums tiek nomāts no SIA „Jaunmīlgrāvja ostas kompānija”, reģ.nr.40003254219, saskaņā ar 

02.05.2013. nomas līgumu.  

  

Iekārtas atrašanās vietas karti mērogā 1:5000 skat.pielikumā. Izmaiņas objekta novietojumā netiek 

plānotas.  

  

Nav. Ir tikai pārvietojamie metāla -biroju konteineri.  

 
 

0001000  

  

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 15.02.2023. izdeva rīkojumu Nr. 1-2/915 “Par vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2022. gada 22. marta rīkojuma Nr. 1-2/2224 “Par Rīgas 

domes 2021. gada 15. decembra saistošo noteikumu Nr. 103 “Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves 

saistošie noteikumi” darbības apturēšanu” atcelšanu. Līdz ar to stājās spēkā 15.12.2021. Rīgas domē 

pieņemtais lēmums Nr.1091 "Par Rīgas teritorijas plānojuma apstiprināšanu" un Rīgas domes 

15.12.2021. izdotie saistošie noteikumi Nr.103 "Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie 

noteikumi".  

Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojumu (3.1 redakciju) zemesgabals Lēdurgas ielā b/n, Rīga, LV-1034, 

zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095 atrodas:  

- Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R);  



3 

- Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas kanalizācijas sistēmas (TIN11);  

- Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes sistēmas (TIN12).  

  

Bez izmaiņām. 
 

Dienesta vērtējums atbilstoši 09.06.2013. izsniegtās un 10.08.2021. pārskatītās Atļaujas redakcijai 

(turpmāk – spēkā esošā 10.08.2021. atļaujas redakcija): 

SIA „Refonda” metāllūžņu pieņemšanas laukums atrodas Rīgā, Lēdurgas ielā b/n (krustojums ar Tvaika 

ielu, „Jaumīlgrāvja ostas” teritorijā), zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095, 8724 m2. 

Laukums tiek nomāts no SIA „Jaunmīlgrāvja ostas kompānija”.  

Uzņēmums atrodas aptuveni 300 m attālumā no Mīlgrāvja attekas. Uz A no uzņēmuma tas robežojas ar 

SIA „Port Magnat”, rietumos – ar SIA „VL Bunkering” un dienvidos – ar dzelzceļa staciju „Mangaļi”. 

Blakus uzņēmuma darbības vietas teritorijai atrodas rūpnieciskie uzņēmumi, piebraucamais ceļš pa 

Ezera ielu. Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas dienvidaustrumu virzienā Ezera ielā ~200 m attālumā no 

uzņēmuma teritorijas. 

Rīgas dome 08.11.2016. pieņēma Lēmumu Nr. 4457 „Par jaunu darbību bīstamo vielu saturošo kabeļu 

savākšanai un uzglabāšanai Lēdurgas ielā bez numura, Rīgā” atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 8. panta pirmās daļas 4.punktam, kas nosaka, ka pašvaldība pieņem lēmumus par jaunu bīstamo 

atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtu un atkritumu poligonu izvietošanu savā 

administratīvajā teritorijā atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam un reģionālajiem 

plāniem. Rīgas dome minētajā lēmumā nolēma atļaut bīstamo vielu saturošo kabeļu savākšanu un 

uzglabāšanu Lēdurgas ielā b/n, Rīgā, (kadastra Nr. 1000682095) zemesgabala daļā ar atļauto 

izmantošanu „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”. Lēmums Nr.4457 pievienots 

atļaujas 3.pielikumā. 

Rīgas dome 27.03.2019. pieņēma Lēmumu Nr.2120 „Par jaunu bīstamo un nebīstamo atkritumu 

apsaimniekošanu Lēdurgas ielā bez numura, Rīgā”. Lēmums pieņemts atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 4.punktam. Lēmums Nr.2120 pievienots atļaujas 

4.pielikumā. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

Bez izmaiņām.  

 

Informācija atbilstoši Atļaujas 09.05.2019. redakcijai: 

SIA “Refonda” metāllūžņu pieņemšanas laukums atrodas Rīgā, Lēdurgas ielā b/n (krustojums ar Tvaika 

ielu, “Jaumīlgrāvja ostas” teritorijā), zemes vienības kadastra 

apzīmējums 01000682095, 8724 m2. Laukums tiek nomāts no SIA „Jaunmīlgrāvja ostas kompānija”.  

Uzņēmums atrodas aptuveni 300 m attālumā no Mīlgrāvja attekas. Uz A no uzņēmuma tas robežojas ar 

SIA „Port Magnat”, rietumos – ar SIA „VL Bunkering” un dienvidos – ar dzelzceļa staciju „Mangaļi”. 

Blakus uzņēmuma darbības vietas teritorijai atrodas rūpnieciskie uzņēmumi, piebraucamais ceļš pa 

Ezera ielu. Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas dienvidaustrumu virzienā Ezera ielā ~200 m attālumā no 

uzņēmuma teritorijas. 

Saskaņā ar Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 02.05.2019. vēstuli Nr. DA-19-2102-nd 

uzņēmums atbilstoši Rīgas domes 20.12.2005. saistošo noteikumu Nr.34 „Rīgas teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (ar grozījumiem, kas īstenojami no 30.09.2013.) 15.pielikumam „Teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana” (turpmāk – Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi) zemes 

gabals Rīgā, Lēdurgas ielā b/n  (kadastra apzīmējums 0100 068 2095) atrodas daļēji: 

- „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”, kur atļautā izmantošana ir būvju būvniecība 

ražošanas vajadzībām (vispārīgās ražošanas uzņēmums), noliktavu un transporta infrastruktūras objektu 

(tajā skaitā paaugstinātas bīstamības objektu) un vairumtirdzniecības objektu būvniecība un 



4 

izmantošana. Ir atļauta šādu būvju būvniecība un būvju izmantošana: ražošanas uzņēmums; kravu 

stacija; navigācijas būve; hidrotehniskā būve; noliktava; transportlīdzekļu novietne; 

vairumtirdzniecības objekts; tehniskās apkopes stacija; mehānisko transportlīdzekļu remontdarbnīca 

(t.sk. automazgātava); publiski pieejama transportlīdzekļu novietne; 110 kV un 330 kV apakšstacija; 

degvielas un gāzes uzpildes stacija; šķiroto atkritumu savākšanas laukums, atkritumu šķirošanas un 

pārkraušanas centrs vai stacija, izlietotā iepakojuma pieņemšanas punkts, atsevišķu veidu bīstamo 

atkritumu vai ražošanas atkritumu savākšanas punkts, videi kaitīgu preču atkritumu savākšanas punkts; 

komerciāla rakstura objekts; sabiedriska iestāde; tirdzniecības un pakalpojumu objekts; transporta 

infrastruktūras objekts; laivu un jahtu ostu un piestātņu sauszemes infrastruktūra atbilstoši šo saistošo 

noteikumu 250.17punktam; būves dzīvniekiem, ievērojot šo saistošo noteikumu 2.28.apakšnodaļas 

prasības. Atļautā izmantošana atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

6.6.apakšnodaļas prasībām; 

- „Ielu teritorijā (I)”, kur atļautā izmantošana ir šādu būvju būvniecība un izmantošana: ceļš; laukums; 

transporta infrastruktūras objekts; īslaicīgas lietošanas būves un mazās arhitektūras formas; 

transportlīdzekļu novietne, ja tas paredzēts ar detālplānojumu; ielu stādījumi; inženiertehniskās apgādes 

tīkli un būves; laivu un jahtu ostu un piestātņu sauszemes infrastruktūra atbilstoši šo saistošo noteikumu 

250.17punktam. Atļautā izmantošana atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

6.8.apakšnodaļas prasībām. 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments dara zināmu, ka atbilstoši Rīgas teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumiem, uzņēmuma SIA „Refonda” esošā un plānotā piesārņojošā darbība – bīstamo 

un nebīstamo atkritumu savākšana, pārkraušana, šķirošana, īslaicīga uzglabāšana ir atļautā zemes 

gabala izmantošana „Ražošanas un komercdarbības apbūves teritorijā (R)”, bet nav atļautā zemes 

gabala izmantošana „Ielu teritorijā (I)”. 

 

Bez izmaiņām.  

 

Informācija atbilstoši 26.08.2016. iesniegumam grozījumiem Atļaujā: 

Darbības Vieta neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, nerobežojas un nepiekļaujas tai. Tuvākā 

īpaši aizsargājamā dabas teritorija - dabas liegums „Jaunciems” atrodas otrpus Ķīšezeram, vismaz 4 

km attālumā no Darbības Vietas. Darbības Vietā. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu 

pārvaldības sistēmā „OZOLS” norādītajiem datiem, darbības vietā, nav konstatētas īpaši 

aizsargājamās sugas, to dzīvotnes un īpaši aizsargājamie biotopi. Paredzētās Darbības realizācijas 

vieta neatrodas virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās; tuvākais ūdensobjekts ir Ķīšezers, kas atrodas 

aptuveni 1,8 km attālumā, ziemeļrietumu virzienā no Paredzētās Darbības realizācijas vietas un 0,53 

km attālumā uz dienvidaustrumiem no Sarkandaugavas. 

 

Rīgas domes  

Pilsētas attīstības departaments,  

Arhitektūras pārvalde: Arhitektu nodaļa u.c.  

Adrese: Dzirnavu iela 140, Rīga, LV-1050  

Tālrunis: 67105800  

Nodaļas vadītājas - pārvaldes vadītāja vietnieces e-pasts: Lolita.Sarma@riga.lv  

  

Jaunu ēku vai ēkas pārbūve nav paredzēta, nav paredzēta esošās ēkas nojaukšana.  

  

SIA ”Refonda” esošajā iekārtās nodarbināti 6 strādājošie.  

  

Nav jauna iekārta. 
 



5 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

Darba laiks no pirmdienas līdz piektdienai plkst. 7.00-19.00, sestdienās, svētdienas un svētku dienas 

brīvas.  

  

Nav paredzēta.  

  

Esoša piesārņojoša darbība.  

  

SIA “Refonda” 06.09.2013. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde izdevusi Atļauju B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI13IB0057, pēdējo reizi tā pārskatīta un atjaunota 10.08.2021.  

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas spēkā esošajai 10.08.2021. redakcijai: 

Uzņēmums savu darbību Lēdurgas ielā b/n, Rīgā (kadastra Nr.0100 068 2095) uzsāka, kur iepriekš ar 

atkritumu apsaimniekošanu nodarbojās SIA „KUUSAKOSKI”. 

Dienests atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 2.pielikuma 2. un 11.apakšpunktam veica 

SIA „KUUSAKOSKI” paredzētās darbības – bīstamo atkritumu savākšana, šķirošana, īslaicīga 

uzglabāšana un apstrāde Lēdurgas ielā 1b un 2/4, Rīgā, kā arī darbības ar atkritumiem iznomātajā 

teritorijā Lēdurgas ielā b/n, Rīgā, ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu Nr. RI11SI0038. Dienests 

13.05.2011. saņēma Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu Nr.186 „Par ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūras nepiemērošanu”, saskaņā ar kuru nolemts nepiemērot SIA „KUUSAKOSKI” paredzētai 

darbībai ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru. 

 

SIA “Refonda” attīstot atkritumu apsaimniekošanas darbību esošā metāllūžņu noliktavas teritorijā 

Lēdurgas iela b/n, Rīga, LV-1034, zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095 papildus vēlas 

savākt atsevišķus metāllūžņu atkritumu veidus, kas nav iekļauti esošā Atļaujā B kategorijas 

piesārņojošai darbībai Nr.RI13IB0057, vienlaicīgi samazinot atsevišķiem atkritumu klases veidiem 

apjomu tā, lai kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms un vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu 

paliktu iepriekšējais un nemainītos.  

Atļaujā nepieciešami sekojoši grozījumi:  

1) samazināt:  

- metāla (atkritumu klases kods 200140) apjomu no 74500 t/gadā uz 50640 t/gadā;  

2) palielināt:  

- niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatoru )atkritumu klases kods 160602) apjomu no 20 

t/gadā uz 100 t/gadā;  

- vara, bronzas, misiņa (atkritumu klases kods 170401) apjomu no 420 t/gadā uz 500 t/gadā;  

- kabeļu, kuri satur naftas produktus, ogļu darvu un citas bīstamas vielas (atkritumu klases kods 

170410) apjomu no 50 t/gadā uz 100 t/gadā;  

- kabeļu, kuri neatbilst 170410 klasei (atkritumu klases kods 170411) apjomu no 150 t/gadā uz 400 

t/gadā;  

- melno metālu (atkritumu klases kods 191202) apjomu no 5000 t/gadā uz 10000 t/gadā  

3) plānots savākt jaunus metāllūžņu atkritumu veidus:  

- metāla atkritumi (atkritumu klases kods 020110) – 300 t/gadā;  

- melno metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120101) – 4500 t/gadā;  

- krāsaino metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120103) – 500 t/gadā;  

- metālapstrādes atkritumi, kuri neatbilst 120114 klasei (atkritumu klases kods 120115) -4500 t/gadā;  

- automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus (atkritumu klases kods 

160106) – 1000 t/gadā;  

- melnie metāli (atkritumu klases kods 160117) – 2500 t/gadā;  

- krāsainie metāli (atkritumu klases kods 160118) – 400 t/gadā;  



6 

- jaukti metāli (atkritumu klases kods 170407) – 500 t/gadā;  

- čuguna un dzelzs atkritumi (atkritumu klases kods 191001) -3000 t/gadā;  

- krāsaino metālu atkritumi (atkritumu klases kods 191002) – 400 t/gadā.  

4) Papildus savākt nebīstamos elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (EEIA):  

- citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei 

(atkritumu klases kods 200136) - 800 t/gadā.  

  

Metāllūžņi tiks pieņemti, pārkrauti, sašķiroti (pa metālu izmēriem un veidiem), sagriezti, īslaicīgi 

uzglabāti un nodoti tālāk atkritumu apsaimniekotājiem.  

  

Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms - 105200 t/gadā un vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu 

apjoms -29095 tonnas, paliek iepriekšējais un nemainās.  

  

Ņemot vērā to, ka papildus tiks savākti nebīstamie EEIA, nepieciešams papildināt ar vēl vienu 

piesārņojošās darbības veidu, atbilstoši Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, 

kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai" 1.pielikuma 5.16. apakšpunktam - iekārtas elektrisko un 

elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

Nav būtiskas izmaiņas. Kopējais apsaimniekojamais atkritumu un vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu 

apjoms paliek nemainīgs; jaunās atkritumu klases netiek klasificētas kā bīstamie atkritumi; bīstamo 

atkritumu vienlaicīgi uzglabājamais apjoms netiek palielināts.  

  

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 06.09.2013. izsniegusi Atļauju B kategorijas 

piesārņojošās darbībai nr.RI13IB0057 (pārskatīšanas un atjaunošanas datums 10.08.2021.), kas derīga 

uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” V nodaļas 32. panta 

pirmo daļu.  

  

Valsts vides dienests 24.01.2023. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.AP23AA0010 

atkritumu savākšanai un pašpārvadājumiem.  

  

Saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju 

riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” SIA „Refonda” nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta civilās aizsardzības plāns.  

  

Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumu Nr.131 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem” 1.pielikumā norādīti kvalificējošie 

daudzumi bīstamām vielām un bīstamo vielu grupām. Neviena no šīm vielām uzņēmumā netiks 

izmantota kā izejmateriāls, ne arī rodas kā blakus produkti.  

Potenciālie avāriju riski ir saistīti galvenokārt ar ugunsgrēkiem un darba drošību. Darbinieki tiks 

instruēti par rīcību ugunsgrēka gadījumos un darba drošību darba vietā. Palīgtelpas nodrošinātas ar 

ugunsdzēsības līdzekļiem. Nebīstamie un bīstamie atkritumi tiks uzkrāti atsevišķi, plānotais atkritumu 

izvietojums būs tāds, lai maksimāli tiktu izveidotas buferzonas starp dažādiem degt spējīgiem 

atkritumiem. Bīstamo atkritumu apsaimniekošana notiks saskaņā ar vides prasībām – veikta attiecīga 

uzskaite un izmantotas atbilstošas, marķētas uzglabāšanas tvertnes, lai izvairītos no šķidro bīstamo 

vielu noplūdes. Atkritumu savākšanas līgumi noslēgti ar uzņēmumiem, kas saņēmuši attiecīgo atļauju. 



7 

Bīstamie atkritumi netiks uzkrāti apjomos, kuri varētu paaugstināt avāriju risku, bet regulāri nodoti 

atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. Iespējamo nolijumu savākšanai tiks izmantoti 

uzsūcoši materiāli – absorbenti. Izlietotie absorbenti tiks uzkrāti marķētās tvertnēs un nodoti 

atbildīgajiem atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. 
 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Uz Atļaujas pārskatīšanu Dienestā saņemta Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības departamenta 

Higiēnas novērtēšanas nodaļas 12.01.2024. vēstule Nr.2.4.5.-20./451 (pievienota Atļaujas 9.pielikumā) 

un Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 17.01.2024. vēstule Nr.DA-24-1433-

nd (pievienota Atļaujas 10.pielikumā). 

 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens divi prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājs, lai saņemtu atļauju šā panta pirmajā daļā minētajām darbībām, kā arī atkritumu 

pārstrādei vai reģenerācijai atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu, iesniedz Valsts vides 

dienestam finanšu nodrošinājumu. Finanšu nodrošinājums ir kredītiestādes izsniegta pirmā pieprasījuma 

garantijas vēstule vai apdrošinātāja izsniegta apdrošināšanas polise, kurā ietverta apdrošinātāja 

neatsaucama apņemšanās izmaksāt apdrošināšanas atlīdzību pēc Valsts vides dienesta pirmā 

pieprasījuma, kā arī šā pieprasījuma neapstrīdamība. 

Dienests ir saņēmis Operatora iesniegtu pirmā pieprasījuma izpildes nodrošinājuma bankas garantiju 

Nr.G2212.612 par 250 000 euro, ko izsniegusi AS „Luminor bank” Latvijas filiāle. Bankas garantija ir 

spēkā no 01.01.2024. līdz 01.01.2025. 

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta viens trīs prim daļā noteiktajam, atkritumu 

apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. 

 
A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

Izmaiņas netiek plānotas.  

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā Atļaujas 09.05.2019. redakcijā minēto, ka darbības vietā ūdensapgādes sistēma nav 

pieejama, Operatoram nav noslēgts līgums par ūdensapgādi. 

 

Izmaiņas netiek plānotas.  

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Ņemot vērā Atļaujas 09.05.2019. redakcijā minēto, pilsētas lietus ūdens kanalizācijas kolektoru objektu 

rajonā nav, tad Operatoram nav noslēgts līgums par notekūdeņu apsaimniekošanu. 

 

Līgumu kopijas pieejamas VVS IS “Tulpe” pie iesnieguma.  

  

Izmaiņas netiek plānotas.  

02.05.2013. noslēgts nomas līgums Nr.16/2013 ar SIA “Jaunmīlgrāvja ostas kompānija” par nekustamā 

īpašumu, kas atrodas Lēdurgas ielā b/n (kadastra Nr. 01000682095), Rīgā nomu, 8724 m2 platībā. 
 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 

Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

E145580001 sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana 

SIA "Refonda" un SIA 
“Eco Baltia Vide” 

1,1 m3 konteiners Spēkā līdz brīdim, kad 
Rīgas pilsētas 
administratīvajā teritorijā 
tiek 



8 

noteikta jauna SA 
apsaimniekošanas kārtība 

16/2013 par nomu SIA "Refonda" un SIA 
„Jaunmīlgrāvja ostas 
kompānija” 

8724 m2 beztermiņa 

 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

SIA "Refonda" esošā pamatdarbība ir metāllūžņu iepirkšana no juridiskām un fiziskām personām, 

pārkraušana, šķirošana un īslaicīga uzglabāšana Rīgā, Lēdurgas ielā b/n (krustojums ar Tvaika ielu, 

"Jaunmilgravja ostas" teritorijā), zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095, 8724 m2. 

Laukums (8724 m2) tiek nomāts no SIA „Jaunmīlgrāvja ostas kompānija”, reģ.Nr.40003254219, 

saskaņā ar 02.05.2013. nomas līgumu Nr.16/2013. Metāllūžņi tālāk tiem pārdoti vai eksportēti.  

  

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālā vides pārvalde 06.09.2013. izsniegusi Atļauju B kategorijas 

piesārņojošās darbībai nr.RI13IB0057 (pārskatīšanas un atjaunošanas datums 10.08.2021.) (turpmā-

Atļauja), kas derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku.  

Esošā darbības vietā, metāllūžņu noliktavas teritorijā - Lēdurgas ielā b/n, Rīga, LV-1034, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 01000682095, plānots papildus savākt atsevišķus metāllūžņu atkritumu 

veidus, kas nav iekļauti esošā Atļaujā, vienlaicīgi samazinot atsevišķiem atkritumu klases veidiem 

apjomu tā, lai kopējais apsaimniekojamais atkritumu apjoms un vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu 

paliktu iepriekšējais un nemainītos.  

Atļaujā nepieciešami sekojoši grozījumi:  

1) samazināt:  

- metāla (atkritumu klases kods 200140) apjomu no 74500 t/gadā uz 50640 t/gadā;  

2) palielināt:  

- niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatoru )atkritumu klases kods 160602) apjomu no 20 

t/gadā uz 100 t/gadā;  

- vara, bronzas, misiņa (atkritumu klases kods 170401) apjomu no 420 t/gadā uz 500 t/gadā;  

- kabeļu, kuri satur naftas produktus, ogļu darvu un citas bīstamas vielas (atkritumu klases kods 

170410) apjomu no 50 t/gadā uz 100 t/gadā;  

- kabeļu, kuri neatbilst 170410 klasei (atkritumu klases kods 170411) apjomu no 150 t/gadā uz 400 

t/gadā;  

- melno metālu (atkritumu klases kods 191202) apjomu no 5000 t/gadā uz 10000 t/gadā  

3) plānots savākt jaunus metāllūžņu atkritumu veidus:  

- metāla atkritumi (atkritumu klases kods 020110) – 300 t/gadā;  

- melno metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120101) – 4500 t/gadā;  

- krāsaino metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120103) – 500 t/gadā;  

- metālapstrādes atkritumi, kuri neatbilst 120114 klasei (atkritumu klases kods 120115) -4500 t/gadā;  

- automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus (atkritumu klases kods 

160106) – 1000 t/gadā;  

- melnie metāli (atkritumu klases kods 160117) – 2500 t/gadā;  

- krāsainie metāli (atkritumu klases kods 160118) – 400 t/gadā;  

- jaukti metāli (atkritumu klases kods 170407) – 500 t/gadā;  

- čuguna un dzelzs atkritumi (atkritumu klases kods 191001) -3000 t/gadā;  

- krāsaino metālu atkritumi (atkritumu klases kods 191002) – 400 t/gadā.  

4) Papildus savākt nebīstamos elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (EEIA):  

- citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei 

(atkritumu klases kods 200136) - 800 t/gadā.  

 



9 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvalde (turpmāk – Lielrīgas RVP) 12.06.2023. objektā 

Lēdurgas ielā b/n (zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095) veica pārbaudi, par ko 

07.07.2023. sastādīts ziņojums par pārbaudes rezultātiem Nr.208-47/2023 (turpmāk – Ziņojums). 

Saskaņā ar Ziņojumu, pārbaudes brīdī tika konstatēts, ka Objektā tiek veikta laukuma seguma 

atjaunošana, veicot betonēto plātņu nomaiņu, kā arī betonētu apcirkņu izveide. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka objektā ir ierīkota lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 

sistēma, Dienests secina, ka darbības vieta atbilst MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par 

atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” (turpmāk – MK noteikumi Nr.788) 23.punktā izvirzītajām 

prasībām. 

 

Metāllūžņu piegāde un pieņemšana (bez izmaiņām). Metāllūžņus piegādā vai nu pats uzņēmums savas 

atkritumu apsaimniekošanas atļaujas ietvaros, vai citi piegādātāji (juridiskas personas) tikai pēc 

iepriekšējas vienošanās (vienojoties par piegādājamajiem metāllūžņu veidiem, apjomu un cenu, kā arī 

konkrētu piegādes laiku), kā arī fiziskas personas uzņēmuma darba laikā. Pieņemtie metāllūžņi tiek 

svērti uz autotransporta svariem (uzņēmuma rīcībā ir divi autotransporta svari, kas paredzēti maksimāli 

60 t) un apmācīts darbinieks ar sertificētu mērierīci pārbauda katras kravas radioaktivitātes līmeni.  

Pieņemtie metāllūžņi tiek izvietoti uz laukuma krautnēs, big bag maisos vai konteineros.  

 

Šķirošana (bez izmaiņām). Šķirošana tiek īstenota manuāli. No juridiskām personām tiek pieņemti jau 

sašķiroti un klasificēti metāllūžņi, par ko noteikta konkrēta cenu kategorija. Ja piegādāti neatbilstošas 

kvalitātes, sastāva vai veida metāllūžņi, ar klientu tiek slēgta jauna vienošanās par citu cenu kategoriju 

vai krava atgriezta nosūtītājam.  

Šķirošana pamatā tiek īstenota fizisku personu piegādātajiem metāllūžņiem, kā arī šķirojot materiālus 

detalizētāk/precīzāk, atkarībā no tālākā galamērķa prasībām, pieprasījuma tirgū un cenas.  

 

Griešana (daļējas izmaiņas). Metālgriešanas ceļā lielākas metāllūžņu vienības tiek sadalītas mazākās, 

ko ērtāk pārvietot, kā arī viena veida metāli tiek atdalīti no cita veida metāliem (izstrādājums sadalīts 

pa metālu veidiem).  

Metāla griešanai, kā līdz šim, tiks izmantots propāna-butāna maisījums – 2,77 tonnas un saspiests 

skābeklis – 25,2 tonnas gadā. Metālu griešanas ilgums 3 h dienā, 750 h gadā.  

Papildus darbības vietā atradīsies mobilās preses šķēres un metāllūžņu griešanas šķēres. Pēc 

nepieciešamības tiks izmantotas vienas vai otras šķēres. Tās izmantos nestandarta izmēra metāllūžņu 

presēšanai/griešanai, galvenokārt, lai optimizētu metāllūžņu pārvadāšanas iespējas un sagatavotu 

tālākajai pārstrādei. Šķēres plānots izmantot tikai dienas periodā un 2280 stundas (sākotnējais darba 

laiks varētu būt arī mazāks) gada laikā.  

Ar metāla griešanu nodarbosies maksimāli 2 darbinieki 95 darba dienas gadā, maksimāli 3 stundas 

dienā.  

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar iesniegumu metāla griešanai, kā līdz šim, tiks izmantots propāna-butāna maisījums – 2,77 

tonnas un saspiests skābeklis – 25,2 tonnas gadā. Neskatoties uz plānotajām izmaiņām apsaimniekojamo 

metāla atkritumu veidos, Dienests secina, ka nav plānots palielināt metāla griešanas apjomus. 

 

Presēšana. Šobrīd uzņēmuma rīcībā nav metālu preses, tomēr nākotnē, iespējams, tiks uzstādīta un 

lietota prese, kas mehāniski sapresēs lielākās metāla vienības transportēšanas vajadzībām.  

 

Uzskaite. Piegādātie metāllūžņi tiek svērti un reģistrēti elektroniskā uzskaites žurnālā. Juridisku 

personu piegādāto kravu saņemšana tiek apstiprināta atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmā 



10 

(APUS), pašu pārvadājumiem tiek uzsākta pavadzīme APUS, par fizisku personu piegādātājiem 

metāllūžņiem reizi mēnesī APUS tiek izrakstīta viena kopīga pavadzīme.  

Reizi gadā dati tiek apkopoti un par katru saņemto atļauju sagatavots un iesniegts valsts vides 

statistikas pārskats “Nr. 3 – Atkritumi. Pārskats par atkritumiem”.  

  

Tā kā SIA “Refonda” pamatdarbība ir metāllūžņu uzpirkšana, šķirošana un mērķēta tālākpārdošana, 

tiks pieņemtas tikai tādas elektriskas un elektroniskas iekārtas (EEIA), kas pamatā (lielākā masas daļa) 

sastāv no metāla.  

Atbilstoši Ministru kabineta 08.07.2014. noteikumu Nr. 388 “Elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas prasības un kārtība” 2. 

pielikuma iedalījumam/kategoriju klasifikācijai tās ir:  

4. kategorijas liela izmēra iekārtas (vismaz viens ārējais izmērs pārsniedz 50 cm), tai skaitā 

mājsaimniecības preces, patērētāju iekārtas, gaismekļi, elektriski un elektroniski instrumenti, izklaides 

un sporta aprīkojums, medicīnas ierīces, monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji, 

ierīces elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot 1., 2. un 3. kategorijā ietilpstošās 

iekārtas) – veļas mazgājamās mašīnas; veļas žāvētāji; trauku mazgājamās mašīnas; kulinārās apstrādes 

aprīkojums; elektriskās krāsnis; elektriskās plītiņas; gaismekļi; ierīces, ko izmanto adīšanai un aušanai; 

lielas poligrāfijas mašīnas; kopēšanas iekārtas; lieli naudas un žetonu elektroniskie azartspēļu automāti; 

lielas medicīnas ierīces; lieli monitoringa un kontroles instrumenti; lielas iekārtas, kas automātiski 

izsniedz preces un naudu. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 302 klasificējami kā 200136 klases 

atkritumi;  

5. kategorijas maza izmēra iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm), tai skaitā 

mājsaimniecības  

preces, patērētāju iekārtas, gaismekļi, elektriski un elektroniski instrumenti, medicīnas ierīces, 

monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji; ierīces elektriskās strāvas ražošanai un 

citas iekārtas (izņemot 1., 2., 3. un 6. kategorijā ietilpstošās iekārtas) – gaismekļi; mikroviļņu krāsnis; 

ventilācijas aprīkojums; gludekļi; grauzdēšanas ierīces; elektriskie naži; mūzikas instrumenti; mazi 

elektriskie un elektronikas instrumenti; mazas medicīnas ierīces; mazi monitoringa un kontroles 

instrumenti; mazas iekārtas, kas automātiski izsniedz preces. Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 302 

klasificējami kā 200136 klases atkritumi.  

Uz elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumiem ir attiecināmi MK 08.07.2014. noteikumi Nr.388 

”Elektrisko un elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu 

apsaimniekošanas prasības un kārtība”. Atbilstoši šo noteikumu 8.punktam SIA “Refonda” nodrošinās, 

ka elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus savāc atsevišķi no citiem sadzīves un bīstamajiem 

atkritumiem. Atbilstoši šo noteikumu 12.punktam SIA “Refonda” nodrošinājusi ūdeni un piesārņojošas 

vielas necaurlaidīgu pretinfiltrācijas segumu (ūdensnecaurlaidīgu dzelzbetona plākšņu, ar hermētiskām 

šuvēm, laukuma virsmas segumu, kas aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu); 

EEIA tiks uzglabāti konteineros ar pārsegumu, kas būs pret nokrišņiem izturīgs pārsegums.  

Nav plānota elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apstrāde un izjaukšana.  

Metāllūžņi un EEIA tālāk tiks pārdoti vai eksportēti.  

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Atbilstoši 21.tabulā sniegtai informācijai, Operators plāno pieņemt nebīstamo elektrisko un elektronisko 

iekārtu atkritumu (turpmāk – EEIA) kategorijas, ar klases kodu 200136 (citas nederīgas EEI, kuras 

neatbilst 200121, 200123, 200135 klasei)1. 

 

1 Vadlīnijas operatoriem atbilstošai atkritumu klasifikācijai (metāla atkritumu un EEIA) un uzskaitei ir pieejamas VVD 

tīmekļa vietnē: https://www.vvd.gov.lv/lv/media/8119/download?attachment. 

https://www.vvd.gov.lv/lv/media/8119/download?attachment


11 

Operatora objektā Lēdurgas ielā b/n, Rīgā, nav atļauta elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu 

apstrāde un izjaukšana.  

 

Laukuma labiekārtojums un atbilstība vides aizsardzības prasībām paliek iepriekšējā, nemainās un 

atsevišķi netiek aprakstīta.  

 

Informācija atbilstoši Atļaujas 09.05.2019. redakcijai: 

Saskaņā ar iesniegumu laukums aprīkots ar elektroniskajiem autosvariem un iekraušanas – izkraušanas 

tehniku. Uzņēmums informē, ka 2015.gadā laukums labiekārtots un nodots ekspluatācijā (projekts 

“Atklāta tipa kravas uzglabāšanas laukums ar cieto segumu”). Laukumā ierīkotas konteineru tipa metāla 

būves, laukums noklāts ar rūpnieciski izgatavotām dzelzbetona plātnēm 2,00 x 6,00 m, kas savienojuma 

vietās noslēgtas. Laukuma ziemeļu daļā pie Lēdurgas ielas iebrauktuves uzstādīti divi elektroniskie svari 

automašīnām ar saliekamu dzelzbetona elementu pandusiem (bez pamatiem) abos svaru galos, bet 

vidusdaļā - svaru elektronisko mehānismu. Starp abiem svariem atrodas rūpnieciski izgatavota metāla 

konteinertipa būve ar svaru mehānismu, kas saistīts ar datoru, klientu apkalpošanai. Teritorijas dienvidu 

daļā uzstādīta saliekama dzelzbetona atbalsta siena (bez pamatiem) beramas kravas ierobežošanai. Visu 

teritoriju pa zemes gabala juridiskajām robežām un ielas sarkanajām līnijām norobežo rūpnieciski 

izgatavots žogs no metāla stiepļu pinuma metāla stabos. Žoga augstums 1,5 m, bet gar Lēdurgas ielu 

1,80 m augsts. Iebrauktuvi laukumā organizē no Lēdurgas ielas. Laukuma apgaismošana ar apgaismes 

ķermeņiem-prožektoru tipa, kas izvietoti gar zemes gabala robežu un nodrošina apgaismojumu visai 

laukuma platībai diennakts tumšajā laikā. Lietus ūdeņu izplūde nodrošināta no teritorijas Lēdurgas ielā 

b/n, Rīgā uz blakus īpašumu ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 01000680035 ar ieplūdi dīķī. 

Uzstādītas hidrofobas naftas produktus absorbējošas bonas. 

 

Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms - 105200 t/gadā (nebīstamo atkritumu – 104350 t/gadā un 

bīstamo atkritumu – 850 t/gadā) un vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjoms -29095 tonnas, paliek 

iepriekšējais un nemainās (vienlaicīgi nebīstamo atkritumu apjoms – 29063 tonnas un bīstamo 

atkritumu -32 tonnas).  

  

Ņemot vērā to, ka papildus tiks savākti nebīstamie EEIA, nepieciešams papildināt ar vēl vienu 

piesārņojošās darbības veidu, atbilstoši Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, 

kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 

kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai" 1.pielikuma 5.16. apakšpunktam - iekārtas elektrisko un 

elektronisko atkritumu reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos.  

  

SIA “Refonda” Valsts vides dienests 24.01.2023. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas atļauju 

Nr.AP23AA0010 atkritumu savākšanai un pašpārvadājumiem. Pēc nepieciešamības tiks veiktas 

izmaiņas minētajā atļaujā.  

Darbs uzņēmumā tiek organizēts, bez izmaiņām, darba dienās no pirmdienas līdz piektdienai. No plkst. 

7.00 līdz 19.00, sestdienas, svētdienas un svētku dienas - brīvas. Informācija par darba laiku un tā 

izmaiņām tiek publicēta arī uzņēmuma tīmekļvietnē.  

Pārējā informācija, kas iekļauta Atļaujā paliek bez izmaiņām.  

 

9. Tīrākas ražošanas pasākumi, labākie pieejamie tehniskie paņēmieni (A kategorijas iekārtām) un 

atkritumu samazināšana. Norāda, kā tiek nodrošināta izejmateriālu, ķīmisko vielu vai maisījumu, ūdens 

un enerģijas patēriņa samazināšana, bīstamo ķīmisko vielu aizstāšana, otrreizējo izejmateriālu 

izmantošana vai pārstrāde.  

Uzņēmuma darbība ir tieši saistīta ar atkritumu, tajā skaitā arī bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, 

tātad uzņēmuma darbības ietvaros nav iespējams aizstāt bīstamās vielas, kas atrodas bīstamajos 



12 

atkritumos. Līdz ar to būtiska uzmanība ir jāpievērš darbībām ar bīstamajiem atkritumiem, lai to 

rezultātā vidē nenonāktu bīstamas ķīmiskas vielas.  

SIA “Refonda” atrodas rūpnieciskās ražošanas teritorijā, ar grunts piesārņojuma infiltrācijas 

aizsargājošu betona plākšņu segumu, ar hermētiski aizpildītām šuvēm. Visi atkritumi tiks sašķiroti 

atsevišķi bīstamie no nebīstamajiem un pa atkritumu veidiem, katru uzglabājot atsevišķi konteineros 

vai kaudzēs un tālāk nodoti apsaimniekošanai uzņēmumiem, kas saņēmuši attiecīgās atļaujas, kā to 

nosaka Atkritumu apsaimniekošanas likuma 16. panta pirmā daļa, 17. panta pirmās daļas 3. punkts, otrā 

un trešā daļa un 20. panta pirmās daļas 3.punkts.  

Atkritumu apsaimniekošana tiek veikta tā, lai netiktu apdraudēta cilvēku dzīvība un veselība. 

Atkritumu apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, kā to nosaka Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma 4. pants, tai skaitā:  

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem,  

- radīt traucējošus trokšņus vai smakas,  

- piesārņot un piegružot vidi.  

Nešķirotus sadzīves atkritumus nodos atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam (uz šo brīdi SIA “Eco 

Baltia Vide”), kurš vides pārvaldē ir saņēmis attiecīgā atkritumu veida atkritumu apsaimniekošanas 

atļauju un ir noslēdzis līgumu ar Rīgas domi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Rīgas pilsētas 

administratīvajā teritorijā.  

Uzņēmums sniedz ieguldījumu atkritumu savākšanā un koncentrējas uz mērķi nodot tālākai pārstrādei 

nebīstamus un bīstamus atkritumus, kas sadalīti pa klasēm un tādēļ veiksmīgi pārstrādājami un 

izmantojami otrreiz, vienlaikus samazinot atkritumu poligonos nonākošo atkritumu apjomu.  

Ņemot vērā, ka darbībai nav būtiska ietekmes uz vidi vai riska potenciāla, nav ietekmes, ko samazināt. 

Uz darbību nav attiecināmas prasības par labāko pieejamo tehnisko paņēmienu lietošanu/piemērošanu.  

Uzņēmuma darbībā ūdens netiks izmantots, līdz ar to pasākumi ūdens patēriņa samazināšanai nav 

aktuāli.  

 

10. Informācija par vides aizsardzības prasību ieviešanu. Operators esošām iekārtām sagatavo plānu 

normatīvajos aktos vides aizsardzības jomā noteikto prasību izpildes nodrošināšanai un tīrākas 

ražošanas ieviešanai. A kategorijas iekārtām plānā parāda, kā plānots sasniegt secinājumos par 

labākajiem pieejamajiem tehniskajiem paņēmieniem vai vadlīnijās noteiktos nosacījumus.  

Ņemot vērā, ka darbībai nav būtiska ietekmes uz vidi vai riska potenciāla, nav prasību, kam darbība 

neatbilstu. Šis uzskatāms par darbībai (objektam) optimālu izvietojumu, ņemot vērā, ka tuvākā 

apkārtne nav intensīvi apbūvēta/apdzīvota.  

 

11. Iespējamās avārijas un to seku samazināšana. Norāda, kādi ir avārijas situāciju likvidācijas līdzekļi, 

ugunsdzēsības noteikumi un kā tiek nodrošināta ugunsdzēsībai paredzētā ūdens glabāšana. Norāda, ja 

iekārtai nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta 

civilās aizsardzības plāns.  

Potenciāli iespējamākā un bīstamākā avārija ir ugunsgrēks, tomēr metāllūžņi ir nedegoši materiāli, līdz 

ar to nav paredzama potenciālās ugunsnelaimes eskalēšanās. Citas potenciālas avārijas situācijas 

uzņēmumā ir bīstamu vielu noplūde uz laukuma, ko paredzēts savākt, izmantojot absorbējošus 

materiālus.  

Uzņēmumā kā tādā ir izveidota darba aizsardzības sistēma un ietver darbinieku instruktāžas, 

nepieciešamo glābšanas un darba drošības inventāru (ugunsdzēšamie aparāti), drošības un brīdinājuma 

zīmju izvietošanu uzņēmuma konteinertipa telpās un teritorijā.  

Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un 

objekta avārijgatavības plāns saskaņā ar Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 

“Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”.  

Tāpat objektam nav nepieciešams civilās aizsardzības plāns saskaņā ar Ministru kabineta 19.09.2017. 



13 

noteikumiem Nr. 563 “Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”.  

 

12. Iekārtas darbība netipiskos apstākļos. Norāda, kādi ir iespējamie iekārtas darbības netipiskie 

apstākļi (piemēram, iekārtas vai tās daļas ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišana un 

apstādināšana, darbības traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana, iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos). Norāda, kādas emisijas rodas, ja iekārta darbojas 

netipiskos apstākļos (norādot emisijas gaisā, ūdenī).  

Nav iespējami netipiski darbības apstākļi –netiek izmantotas sarežģītas 

iekārtas/tehnoloģijas/aprīkojums, pilnīgs roku darbs. Meteoroloģiskie apstākļi darbību neietekmē.  

 

13. Izvērtētās alternatīvas un izvēlētie risinājumi. Iesnieguma izstrādes gaitā izvērtētās iekārtā 

lietojamo tehnoloģiju, tehnisko paņēmienu vai pasākumu alternatīvas.  

Ņemot vērā, ka darbībai nav būtiska ietekmes uz vidi vai riska potenciāla, netiks izmantotas sarežģītas 

vai bīstamas iekārtas/tehnoloģijas/aprīkojums, pie plānotajiem apjomiem un darbinieku 

skaita/noslogojuma nav apskatāmu alternatīvu, izņemot darbības neveikšanu/neuzsākšanu, kas nav 

jēgpilna un pamatota alternatīva.  

Uzņēmuma šī darbības vieta pati par sevi būs kā alternatīva esošajām darbības vietām, kurās ierobežotā 

platība neļauj pietiekami optimāli plānot un īstenot loģistikas darbības, kā arī ierobežo pieņemamo un 

šķirojamo metāllūžņu apjomu, pēc kā ir pieprasījums, tādējādi neļaujot veikt ietekmi uz vidi mazinošu 

darbību (atkritumu šķirošanu un novirzīšanu pārstrādei) tādā apjomā, pēc kādas ir pieprasījums.  

  

Uzņēmums savā darbībā izmanto vai plānots izmantot sekojošas iekārtas:  

- maztonnāžas pašizkrāvēju;  

- manipulatoru;  

- autopiekabi;  

- puspiekabi;  

- konteineru pārvadātāju;  

- pusautomatisko metāla gāzes griezēju;  

- mobilās preses šķēres;  

- metāllūžņu griešanas šķēres;  

- konteinerus, t.sk. preskonteinerus;  

- presi.  

Regulāri tiek un tiks veiktas iekārtu atbilstības pārbaudes un sekots to tehniskajam stāvoklim.  

  

Paredzētā darbība neskars plašu ģeogrāfisko teritoriju (tiks intensīvāk izmantota esošā uzņēmuma 

ražošanas teritorija) un lielu iedzīvotāju skaitu, jo paredzētās darbības vieta nav apdzīvota, un tai 

piegulošajā teritorijā nav individuālo māju apbūve (saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojumu tā ir iekļauta 

Rūpnieciskās apbūves teritorijā). Darbība tiks realizēta vietā, kur SIA “Refonda” jau veic atkritumu 

apsaimniekošanu, un dzīvojamās teritorijas atrodas salīdzinoši tālu. Uzņēmums atrodas aptuveni 300 m 

attālumā no Mīlgrāvja attekas. Uz A no uzņēmuma tas robežojas ar SIA „Port Magnat”, rietumos – ar 

SIA „VL Bunkering” un dienvidos – ar dzelzceļa staciju „Mangaļi”. Blakus uzņēmuma darbības vietas 

teritorijai atrodas rūpnieciskie uzņēmumi, piebraucamais ceļš pa Ezera ielu. Tuvākās dzīvojamās mājas 

atrodas dienvidaustrumu virzienā Ezera ielā ~200 m attālumā no uzņēmuma teritorijas.  

Paredzētā darbība nav vērtējama kā tāda, kas varētu izraisīt būtisku savstarpējo ietekmi ar citām 

tuvumā esošām darbībām. 



14 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

SIA „Refonda” ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi – gan bīstami, gan nebīstami.  

Darbības vieta tiks nodrošināta ar absorbentiem izlijumu savākšanai. 2.tabulā neiekļauj palīgmateriālus, jo nebūtu lietderīgi limitēt izmantoto 

absorbentu apjomu, bet to kā atkritumu klases veidu (150202), kas rodas nolijumu savākšanas rezultātā iekļauj iesnieguma un Atļaujas 21.tabulā 

un 22.tabulā, jo izlietots absorbents, kurš ir piesārņots ar bīstamām vielām ir jānodod komersantam, kas ir saņēmis attiecīgā veida atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju un finanšu nodrošinājumu.  

Uzņēmums nelielos daudzumos izmantos dažādas eļļas un smērvielas iekārtu (auto svari u.c.) apkopei, kurus iepērk no Latvijā reģistrētiem 

uzņēmumiem un uzglabā oriģināliepakojumā nelielos daudzumos. Ņemot vērā, ka gada apjoms nepārsniegs 20 l, ķīmiskās vielas un maisījumi 

2.tabulā netiek norādīti.  

  

Bez izmaiņām. Metāla griešanai tiks izmantotas gāzgriešanas gāzes, kas iekļautas 3.tabulā.  

Uzņēmums izmantos dīzeļdegvielu ~ 1000 t/gadā transporta iekārtu darbināšanai teritorijā un 6 t/gadā presšķērēm. Dīzeļdegviela netiek 

uzglabāta uzņēmuma teritorijā. Transportlīdzekļi tiek uzpildīti ārpus uzņēmuma teritorijas mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās. 

Attiecīgi aizpildīta 3.,4.tabulas.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. 5.,6.tabulas uz uzņēmuma darbību neattiecas un netiek aizpildītas. 
 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 

Ķīmiskā viela 
vai maisījums 
(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela 
vai maisījuma 
veids 

Izmantošanas 
veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības klase Bīstamības 
apzīmējums (H kods)  

GHS bīstamības 
piktogramma  

Drošības 
prasību 
apzīmējums 
(P kods)  

Uzglabātais 
daudzums (t), 
uzglabāšanas 
veids 

Izmantotais 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Propāns- 
butāns 

organiska 
viela 

Metāla 
griešana 

200-827-9 
203-448-- 7 

74-98-6 106-
97-8 

Flam. Gas 1 
uzliesmojoša gāze 
 

GHS02 GHS04 Dgr 
 

H220 H280 
 

P102, P210, 
P243, P377, 
P381, 
P410+403 
 

0,2 t balonos, 
uz laukuma 

2.77 

Saspiests 
skābeklis 

organiska 
viela 

Metāla 
griešana 

231-956-9 7782-44-7 Ox. Gas 1 oksidējoša 
gāze 
 

GHS03 GHS04 Dgr 
 

H270 H280 
 

P244 P220 
P370+P376 
P403 
 

2,1 t balonos, 
palīgtelpā 

25.2 

Dīzeļdegviela naftas 
produkti 

Iekšējā 
transporta 
vajadzībām, 
presšķērēm 

269-822-7 68334-30-5 Flam. Liq. 1 
uzliesmojošs 
šķidrums 
 

GHS08 GHS09 
GHS02 GHS07 
 

H226 H351 H411 
H304 H332 H315 
H373 
 

P210; P261; 
P273; 
P301+P310; 
P331; 
P302+P352 
 

Uzņēmuma 
teritorijā 
netiek 
uzglabāta 

1006 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 

Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 
procesiem 

Izmantots apsildei Izmantots transportam 
iekārtas teritorijā 

Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Degvieleļļa (mazuts)(t) 1006 0.001 6 0 1000 0 



15 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Dienests veic labojumus Atļaujas 4.tabulā sēra saturam dīzeļdegvielai. Dienests norāda, ka sēra saturs dīzeļdegvielai nedrīkst pārsniegt 0,1% 

atbilstoši MK 26.09.2006. noteikumu Nr.801 „Noteikumi par sēra satura ierobežošanu atsevišķiem šķidrās degvielas veidiem” 13.punktam. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Konteinertipa ēkas, kurās atrodas birojs, strādnieku atpūtas tiek apsildīta ar elektrību. Nav plānota cita veida apkures sistēmas ierīkošana vai 

iekārtu uzstādīšana.  

Elektroenerģiju lieto gan telpu un teritorijas apgaismojumam, gan pacēlājiem, skrūvmašīnām u.tml. instrumentiem (skat. 7. tabulu). Par patērēto 

elektroenerģiju norēķini tiek veikti, pamatojoties uz skaitītāju rādījumiem un noslēgtā līguma nosacījumiem.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 8.tabula netiek aizpildīta. 
 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 

Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Apgaismojumam 5 

Citiem mērķiem 5 

Kopā 10 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

Izmaiņas netiek plānotas. Darbības vietā nav pieejama ūdensapgādes sistēma. Dzeramo ūdeni darbinieki nodrošinās, iegādājoties 

mazumtirdzniecībā, atkarībā no pašu nepieciešamā patēriņa – vidēji 100 m3 /gadā. Ražošanas procesu nodrošināšanai ūdens nav nepieciešams. 

Ņemot vērā, ka ūdens tiek iegādāts no mazumtirdzniecības, ūdens patēriņu sadzīves vajadzībām neiekļauj 11.tabulā, jo nebūtu lietderīgi to 

limitēt. Līdz ar to 11. tabula netiek iekļauta atļaujā, tās nosacījumos. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

Izmaiņas netiek plānotas. Emisijas avotu fizikālais raksturojums dots 12. tabulā. Informācija par piesārņojošām vielām, kas tiek emitētas gaisā 

no emisijas avotiem, dota 13. tabulā. Piesārņojošo vielu emisijas limiti parādīti 15. tabulā. Ņemot vērā, ka metālu griešanās apjomi nemainās, 

uzņēmums nav aktualizējis Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu.  



16 

Izvērtējot piesārņojošās darbības radītās emisijas, jāatzīmē, ka uzņēmums atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 02.04.2013. noteikumu Nr.182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” 

20.2. punktu vielas, kuras iekārta emitē nenozīmīgos daudzumos, atļauts neņemt vērā projektā un neveikt modelēšanu. Izkliedes aprēķini nav 

veikti gaistošiem organiskiem savienojumiem un mangāna oksīdiem.  

Uzņēmuma darbības rezultātā nepastāv Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumos Nr. 1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteikto 

robežvērtību pārsniegšanas iespēja. 
 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 

Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Metāla lūžņu 
griešanas 
laukums 
(laukuma avots) 

319526,289 
319557,241 
319526,350 
319526,320 

507522,115 
507538,924 
507555,846 
507538,980 

  0 20 3 750 

 

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 
Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās 
viela 

Emisijas g/s 
pirms attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektēā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 

Gāzes 
griešanas 
iekārtas, 
2gb. 

CET A1 3 750 

200001 Cietās 
izkliedētās 
daļiņas 

0.0728  0.1966 

200002 PM10i 0.0364  0.0983 

200003 PM2,5ii 0.0364  0.0983 

020029 Oglekļa 
oksīds 

0.0176  0.0476 

020038 Slāpekļa 
dioksīds 

0.0178  0.0481 

   

 

0.0728  0.1966 
 
 
 
 

0.0364 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

0.0983 
 
 
 
 

0.0364 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

0.0983 
 
 
 
 
 
 
 

0.0176 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0.0476 
 
 
 
 

0.0178 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

0.0481 
   



17 

010056 
Mangāns/ 
tā savienojumi, 
pārrēķinot uz 
mangānu 

0.005  0.0014 

010017 Dzelzs 
oksīds (mīnijs) 

0.0359  0.0968 

 

 
 
 

0.005 

 
 
 
 

 
 
 

0.0014 
 
 
 

0.0359 

 
 
 
 

 
 
 

0.0968 
 

 

Dienesta vērtējums atbilstoši Atļaujas 10.08.2021. spēkā esošajai redakcijai: 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums dots 12.tabulā. Informācija par piesārņojošām vielām, kas tiek emitētas gaisā no emisijas avotiem, dota 13. 

tabulā. Piesārņojošo vielu emisijas limiti parādīti 15.tabulā. Ņemot vērā, ka metālu griešanās apjomi nemainās, uzņēmums nav aktualizējis 

Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projektu.  

Saskaņā ar Rīgas domes 18.12.2019. saistošajiem noteikumiem Nr.97 „Par gaisa piesārņojuma teritoriālo zonējumu” un publiski pieejamo 

informāciju (https://mvd.riga.lv/uploads/piesarnojuma-kartes/index.html) (kartes zonas, kas attēlo gaisa piesārņojumu) darbības vieta atrodas III 

zonā, kur gaisa piesārņojums ar slāpekļa dioksīdu ir <32 mkg/m3, savukārt neskar gaisa piesārņojums ar PM10 daļiņām. 

 

Informācija atbilstoši Atļaujas 09.05.2019. redakcijai: 

SIA „Refonda” gaisu piesārņojošam emisiju avotam 2018.gadā ir izstrādāts Stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limitu projekts (turpmāk – 

SPAELP) saskaņā ar MK 02.04.2013. noteikumu Nr.182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” 

prasībām.  

Uzņēmuma teritorijā atrodas 2 gāzes metālgriešanas iekārtas (laukuma avots, 500 m2), viens emisijas avots A1. Metāla griešanai tiek izmantots 

propāna-butāna maisījums – 2.77 tonna un saspiests skābeklis – 25.2 tonnas gadā. Metālu griešanas ilgums 3 h dienā, 750 h gadā. Uzņēmums 

veicis piesārņojošo vielu emisiju aprēķinu no metālu gāzes griešanas.  

Šī procesa rezultātā gadā gaisā tiek emitētas šādas piesārņojošās vielas: daļiņas PM10, PM 2,5, oglekļa oksīds CO, slāpekļa dioksīds NO2, mangāna 

oksīdi MnO. Piesārņojošo vielu emisijas aprēķini izpildīti, izmantojot noteiktās darbības emisijas faktorus, ņemot vērā gāzgriešanas iekārtu 

noslogojumu un emisijas ilgumu gada laikā. 

Citu darbību rezultātā gaisu piesārņojošo vielu emisija nenotiek. Ņemot vērā nelielo izmantotās gāzes daudzumu, emisijas no metālgriešanas ir 

nenozīmīgas, ar nelielu intensitāti, tādēļ ietekmes uz gaisa kvalitāti novērtēšanai izkliedes aprēķini netika veikti.  

Izvērtējot piesārņojošās darbības radītās emisijas, jāatzīmē, ka uzņēmums atrodas rūpnieciskās apbūves teritorijā.  

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.182 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” 20.2.punktu vielas, kuras 

iekārta emitē nenozīmīgos daudzumos, atļauts neņemt vērā projektā un neveikt modelēšanu. Izkliedes aprēķini nav veikti gaistošiem organiskiem 

savienojumiem un mangāna oksīdiem. 

Dienests secina, ka uzņēmuma darbības rezultātā nepastāv MK 03.11.2009. noteikumos Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteikto 

robežvērtību pārsniegšanas iespēja. 

Uzņēmumā netiks veiktas darbības, kurām raksturīga traucējoša smaka. Piesārņojošā darbība tiks veikta tikai iekštelpās. 

Nav paredzama smaku veidošanās ārpus uzņēmuma darbības teritorijas.  



18 

No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas, kas varētu izplatīties 

apkārtējā  vidē  un ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Izmaiņas netiek plānotas. Ņemot vērā to, ka netiek palielināts atkritumu apsaimniekošanas apjoms un veidi, smakas, kas būtu definējamas kā 

intensīvas, traucējošas un ar ietekmi uz iedzīvotāju veselību un komfortu apstrādes procesā neradīsies. Jūtamas smakas emisija, uzņēmuma 

darbības rezultātā, uzņēmuma teritorijā un tā tuvākajā apkārtnē nenotiek, sūdzības no personāla puses vai no iedzīvotājiem nav reģistrētas.  

  

No paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas 

varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt apkārtējo teritoriju izmantošanu. Saskaņā ar Ministru kabineta 25.11.2014. noteikumiem Nr.724 

„Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos” smaka 

nedrīkst pārsniegt mērķlielumu - 5 ouE/m3. 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 
Emisijas avota 
nosaukums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Metāla lūžņu 
griešanas laukums 
(laukuma avots) 

319526,289 507522,115 

200001 Cietās izkliedētās 
daļiņas 

0.0728  0.1966 

200002 PM10i 0.0364  0.0983 

200003 PM2,5ii 0.0364  0.0983 

020029 Oglekļa oksīds 0.0176  0.0476 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0178  0.0481 

010056 Mangāns/ 
tā savienojumi, pārrēķinot uz 
mangānu 

0.005  0.0014 

010017 Dzelzs oksīds (mīnijs) 0.0359  0.0968 
 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Izmaiņas netiek plānotas. Vienu reizi gadā tiek veikta lietus notekūdeņu kvalitātes kontrole sekojošiem parametriem: suspendētām vielām un naftas 

produktiem.  

  

Izmaiņas notekūdeņu plūsmā netiek plānotas.  

Sadzīves notekūdeņu kanalizācijas tīkla teritorijā nav. Tiek izmantotas divas apsildāms biotualetes. 14.05.2014. noslēgts līgums ar SIA “Jakubini” 

par to izvietošanu un apkalpošanu.  

  

Pilsētas lietus ūdens kanalizācijas kolektoru objektu rajonā nav. Lietus ūdeņu savākšanai un novadīšanai izbūvēta lietus ūdens drenāža-210 metri, 



19 

kas sastāv no PVC drenu caurules ar diametru 150 mm. Caurules filtra materiāls - kokosa skaida. Caurules izbūves dziļums 1,0 m ar kritumu 

i=0,01. Caurule guldīta uz grants pamata 10 cm biezumā. Visā caurules garumā veikts grants apbērums, lai slāņa biezums minimāli būtu 10 cm. 

Tranšeja aizbērta ar rupju grunti un ik pa 10-15 metriem veidots grants “stāvfiltrs”. Lietus ūdeņu izplūde nodrošināta no teritorijas Lēdurgas ielā 

b/n, Rīgā uz blakus īpašumu ar zemes vienības kadastra Nr.01000680035 ar ieplūdi dīķī. Dīķis bez noteces.  

  

Bez izmaiņām. Informācija par notekūdeņu novadīšanu sniegta atļaujas 17.tabulā.  

 

17.Tabula. Tieša notekūdeņu un lietus ūdeņu izplūde ūdens objektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 
Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  

adrese 
Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
nosaukums 
 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdenssaimniecī
bas iecirkņa 
kods 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdens caurtece 
(m3/h) 

Notekūdeņu 
daudzums 
(m3/d)(vidēji) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 
gadā (vidēji) 

Izplūdes ilgums 
(stundas 
diennaktī vai 
dienas gadā) 

Lietus 
notekūdeņu 
izplūde 
zemesgabalā 
(zemes 
starpgabals) 
kadastra 
apzīmējums 
01000680035 

Ezera ielā, 
Rīgā;  

- 507555.959 319464.508 dīķis -  - Nevienmērīgi 18250 365 dienas 
gadā 

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Dienests Atļaujā 17.tabulā nelimitē gadā novadīto lietus notekūdeņu apjomu, jo tas ir tieši atkarīgs no nokrišņu apjoma. 

 

Neattiecas uz uzņēmumu. Attiecīgi 18.tabula netiek aizpildīta. 
D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

Izmaiņas notekūdeņu plūsmā netiek plānotas. 19.tabula netiek aizpildīta.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Izmaiņas notekūdeņu plūsmā netiek plānotas.  
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

Uzņēmuma teritorijā augsnes un grunts piesārņojuma izpēte nav veikta. Uzņēmuma darbības rezultātā ir maza iespēja veidoties augsnes, grunts, 

gruntsūdeņu vai pazemes ūdeņu piesārņojumam. Lielākā daļa darbības vietas ir klāta ar ūdens un piesārņojošas vielas necaurlaidīgu betona 

plākšņu virsmas segumu ar hermētiskām šuvēm, kur atkritumi tiks uzglabāti konteineros ar vāku, krautnēs, big bag maisos. Tiek ievērotas 

Ministru kabineta 22.01.2002. noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 42.punkta prasības.  

Saskaņā ar VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistru, teritorija Lēdurgas iela 



20 

b/n, Rīgā (zemes vienības kadastra apzīmējums 01000682095), kurā SIA "Refonda" veic piesārņojošu darbību – neatrodas piesārņotā vai 

potenciāli piesārņotā teritorijā. 
 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

Ņemot vērā uzņēmuma darbības specifiku, iespējamie trokšņa avoti – iekrāvējs, transports, metālgriešana, presšķēres, metālu griešanas šķēres, 

atkritumu pārkraušanas darbības.  

  

Tā kā paredzētā darbība ir saistīta ar smagās transporttehnikas izmantošanu, atkritumu pārkraušanu, metālu griešanu, apstrādi preses šķērēs vai 

metālu griešanas šķērēs, tiks radīts trokšņa traucējums. Plānots, ka atkritumu apsaimniekošanas laukuma darba laiks būs darba dienās no 7.00 

līdz 19.00, līdz ar to trokšņa piesārņojums ārpus darba laika un brīvdienās, kā arī naktīs nav sagaidāms.  

Lai noteiktu paredzētās darbības radīto ietekmi tuvākajās dzīvojamās apbūves teritorijās, veikti provizoriski trokšņa līmeņa aprēķini, izmantojot 

skaņas izplatīšanās prognozēšanas programmatūru „SoundPLANessential 5.1”, SoundPLANGmbH.  

Paredzētās darbības nodrošināšanai tiks izmantotas sekojošas iekārtas: atkritumu iekrāvējs (Fuchs 160kW, Diesel, EU-Stage V vai līdzīga) 

(skaņas jauda LwA, - 101 dB (A)); metālu griešanas šķēres (Rimo vai līdzīga) (skaņas jauda LwA, - 95,3 dB (A)); metāllūžņu prese (YJB-180T 

vai līdzīga) (skaņas jauda LwA, - 93 dB (A)). Attiecīgi aizpildīta 20.tabula.  

Jauktās apbūves teritorija atrodas austrumiem virzienā ~ 100 m no atkritumu apsaimniekošanas objekta, kur Ldiena robežlielums ir 65 dBA, 

Lvakars – 60 dBA, Lnakts – 55 dBA.  

Tuvākais daudzstāvu dzīvojamais rajons atrodas ~ 400 m attālumā uz dienvidaustrumiem no SIA “Refonda” darbības teritorijas, kur Ldiena 

robežlielums ir 60 dBA, Lvakars – 55 dBA, Lnakts – 50 dBA.  

Klusie rajoni apdzīvotās vietās ~ 420 m attālumā uz dienvidaustrumiem no SIA “Refonda” darbības teritorijas, kur Ldiena robežlielums ir 50 

dBA, Lvakars – 45 dBA, Lnakts – 40 dBA. Rīgas pilsētas vides trokšņa stratēģiskā kartē (https://mvd.riga.lv/uploads/troksna_kartes/Kluso 

rajonu/karte/Kopejais/) sniegta informācija par autoceļu, dzelzceļa (tramvaju) satiksmes, gaisa transporta, kā arī rūpniecības uzņēmumu (SIA 

“Refonda” radītais troksnis ir daļēji ņemts vērā) un objektu gada vidējiem trokšņu līmeņiem (rādītājiem), redzams, ka dienаs laikā no plkst. 7.00 

līdz 19.00 troksnis SIA “Refonda” teritorijā nepārsniedz 70 dB. Analizējot aprēķinos un modelēšanas gaitā iegūtos rezultātus, jāsecina, ka 

plānotās darbības rezultātā tiks ievēroti vides trokšņa normatīvi. Lai mazinātu darbības laikā emitētā trokšņa ietekmi uz apkārtējo vidi, būtiski 

ievērot, lai darbos izmantotā tehnika, iekārtas un transports atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem maksimāli pieļaujamiem trokšņu līmeņiem. 

Nav paredzama Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk-MK noteikumi Nr.16) 

2. pielikumā noteikto trokšņa robežlielumu pārsniegšana. Nakts stundās darbība uzņēmumā nenotiek un nenotiks. Cita veida darbība uzņēmuma 

teritorijā nepaaugstina trokšņa līmeni ārpus teritorijas. Trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija, kā arī attiecīgās 

pašvaldības institūcijas, kurām pašvaldība ir deleģējusi minēto funkciju (likums „Par piesārņojumu” 49.panta otrā daļa, MK noteikumu Nr.16 

12.punkts). 
 

20.Tabula. Trokšņa avoti un to rādītāji 

Trokšņa avota 
kods 

Trokšņa avota nosaukums un/vai 
raksturojums 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
diena 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
vakars 

Trokšņa avota rādītājs (dB (A)) L 
nakts 

Trokšņa uztvērējs 

N1 Atkritumu iekrāvējs Fuchs 40 0 0 101 

N2 Metālu griešanas šķēres RIMO 40 0 0 95.3 



21 

N3 Metāllūžņu prese YJB-180T 40 0 0 93 

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

2023.gadā par SIA „Refonda” darbības radīto troksni nakts stundās tika saņemta sūdzība (medijā www.nra.lv publicēts raksts ar tam pievienotu 

video). Saskaņā ar Lielrīgas RVP veikto faktu pārbaudi, konstatēts, ka metāllūžņu kraušanas darbus vakara un nakts stundās veic tajā pašā 

teritorijā esošais uzņēmums SIA „Jaunmīlgrāvja ostas kompānija”. Atbilstoši Atļaujas spēkā esošajai redakcijai, SIA „Refonda” darba laiks ir 

no plkst. 07:00 līdz 19:00. 

Operators 2023.gada decembrī ir veicis trokšņa novērtējumu. Analizējot aprēķinos un modelēšanas gaitā iegūtos rezultātus, secināms, ka 

Operatora darbības rezultātā tiek ievēroti vides trokšņa normatīvi. 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments 17.01.2024. vēstulē Nr.DA-24-1433-nd (skat. 10.pielikumā) sniedzis šādu priekšlikumu grozījumiem 

Atļaujā: 

„Saskaņā ar Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 

izsniedzamas atļaujas” p. 40 par trokšņa avotiem jāiesniedz šāda informācija: Troksnis un trokšņa avoti: trokšņa avots; raksturojums; informācija 

par radīto skaņas jaudu Lwa dB (A) dienā (plkst. 7.00–19.00) dB (A), vakarā (plkst. 19:00–23:00) dB (A), naktī (plkst. 23:00–07:00) dB (A); 

trokšņa avota novietojums (koordinātas); trokšņa avota darbības laiks.” 

Dienests norāda, ka Operators kopā ar iesniegumu grozījumiem Atļaujā ir iesniedzis trokšņa novērtējumu, turklāt tas neveic darbību vakara un 

nakts stundās. 

Trokšņu karte 

 

http://www.nra.lv/


22 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

Bīstamo atkritumu apsaimniekošana norādīta 21.,22.tabulās. To apsaimniekošana nemainās un paliek iepriekšējā.  

  

SIA “Refonda” attīstot atkritumu apsaimniekošanas darbību esošā metāllūžņu noliktavas teritorijā Lēdurgas iela b/n, Rīga, LV-1034, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 01000682095 papildus vēlas savākt atsevišķus metāllūžņu atkritumu veidus, kas nav iekļauti esošā Atļaujā B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI13IB0057, vienlaicīgi samazinot atsevišķiem atkritumu klases veidiem apjomu tā, lai kopējais 

apsaimniekojamais atkritumu apjoms un vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu paliktu iepriekšējais un nemainītos.  

Savāktie metāllūžņi tiks uzglabāti konteineros ar vāku, krautnēs, big bag maisos uz laukuma ar ūdensnecaurlaidīgu dzelzbetona plākšņu, ar 

hermētiskām šuvēm, laukuma virsmas segumu, kas aprīkots ar lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu.  

Atkritumu uzglabāšana tiks veikta tam piemērotos apstākļos, ievērojot vides aizsardzības prasības, darba drošības prasības un ugunsdrošības 

prasības. Atkritumu apsaimniekošana tiks veikta atbilstoši noslēgto līgumu nosacījumiem.  

  

f) Neattiecas uz uzņēmumu.  

  

Metāllūžņu pieņemšana, pārkraušana, šķirošana un uzglabāšana tiek veikta uz ūdensnecaurlaidīgām dzelzbetona plāksnēm, kas savienojuma 

vietās noslēgtas, ar uz laukuma ierīkotu lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēmu.  

Vietās, kur notiek bīstamo atkritumu uzglabāšana, ir brīvi pieejami absorbentu krājumi izlijumu savākšanai.  

Bīstamie atkritumi līdz nodošanai atkritumu apsaimniekotājiem, kas saņēmis attiecīgu atļauju, tiek īslaicīgi uzglabāti slēgtās, marķētās, 

specializētajās tvertnēs, kas izvietotas uz ūdens necaurlaidīga, cieta betona grīdas seguma.  

Lēdurgas ielā b/n, Rīgā nav konstatējamas tādas ģeogrāfiskās īpatnības (piemēram, plūdu risku teritorija, paaugstinātas seismiskās aktivitātes 

teritorija, aktīvu nogāžu procesu teritorija), kas radītu apdraudējumu esošās darbības veikšanai.  

  

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 21.tabulā.  

  

Atkritumu savākšana un pārvadāšana, atkritumu veidi, to apjomi un rīcība ar tiem atbilstoši parādīta 22.tabulā.  

  

Neattiecas uz uzņēmumu, līdz ar to 23.tabula netiek aizpildīta. 
 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

020110 Metāla 
atkritumi 

Nē 150 Iepirkšana, 
pārkraušan

0 300 300 300 R12B R13 0 0 300 300 



23 

a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

120101 Melno 
metālu pulēšanas 
un formēšanas 
atkritumi 

Nē 2000 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 4500 4500 4500 R12B R13 0 0 4500 4500 

120103 Krāsaino 
metālu pulēšanas 
un formēšanas 
atkritumi 

Nē 250 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 500 500 500 R12B R13 0 0 500 500 

120115 
Metālapstrādes 
atkritumi, kuri 
neatbilst 120114 
klasei 

Nē 2000 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 4500 4500 4500 R12B R13 0 0 4500 4500 

150104 Metāla 
iepakojums 

Nē 100 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 500 500 500 R12B R13 0 0 500 500 

160106 
Automašīnu vraki, 
kuri nesatur 
šķidrumus un citus 
bīstamus 
komponentus 

Nē 300 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 1000 1000 1000 R12B R13 0 0 1000 1000 

160117 Melnie 
metāli 

Nē 1000 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 2500 2500 2500 R12B R13 0 0 2500 2500 

160118 Krāsainie 
metāli 

Nē 50 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 400 400 400 R12B R13 0 0 400 400 

160601 Svina 
akumulatori 

Jā 20 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 

0 350 350 350 R13 0 0 350 350 



24 

uzglabāšan
a 

160602 Niķeļa un 
kadmija (Ni-Cd) 
baterijas un 
akumulatori 

Jā 2 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
uzglabāšan
a 

0 100 100 0 R13 0 0 100 100 

170401 Varš, 
bronza, misiņš 

Nē 70 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 500 500 500 R12B R13 0 0 500 500 

170402 Alumīnijs Nē 200 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 1200 1200 1200 R12B R13 0 0 1200 1200 

170403 Svins Nē 30 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 200 200 200 R12B R13 0 0 200 200 

170404 Cinks Nē 10 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 50 50 50 R12B R13 0 0 50 50 

170405 Čuguns un 
tērauds 

Nē 1000 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 20000 20000 20000 R12B R13 0 0 20000 20000 

170407 Jaukti 
metāli 

Nē 50 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 500 500 500 R12B R13 0 0 500 500 

170410 Kabeļi, kuri 
satur naftas 
produktus, ogļu 
darvu un citas 
bīstamas vielas 

Jā 10 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 100 100 100 R12B R13 0 0 100 100 



25 

170411 Kabeļi, kuri 
neatbilst 170410 
klasei 

Nē 100 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 400 400 400 R12B R13 0 0 400 400 

191001 Čuguna un 
dzelzs atkritumi 

Nē 500 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 3000 3000 3000 R12B R13 0 0 3000 3000 

191002 Krāsaino 
metālu atkritumi 

Nē 50 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 400 400 400 R12B R13 0 0 400 400 

191202 Melnie 
metāli 

Nē 1500 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 10000 10000 10000 R12B R13 0 0 10000 10000 

191203 Krāsainie 
metāli 

Nē 1000 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 2760 2760 2760 R12B R13 0 0 2760 2760 

200136 Citas 
nederīgas 
elektriskās un 
elektroniskās 
iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 
200123 un 200135 
klasei5 

Nē 36 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
uzglabāšan
a 

0 800 800 0 R13 0 0 800 800 

200140 Metāli Nē 18666 Iepirkšana, 
pārkraušan
a, 
šķirošana, 
uzglabāšan
a 

0 50640 50640 50545 R12B R13 0 0 50545 50545 

191212 Atkritumu 
mehāniskās 
apstrādes atkritumi 
(arī materiālu 
maisījumi), kuri 

Nē 1.2 Radušies 
šķirošanas 
procesā 

95 0 95 0 - 0 0 95 95 



26 

neatbilst 191211 
klasei 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.22 sadzīvē 
radušies 

5 0 5 0 - 0 0 5 5 

150202 Absorbenti, 
filtru materiāli (tai 
skaitā citur 
neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas 
materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā 0.1 Absorbenta 
materiāli 
nolijumu 
savākšanai 

1 0 1 0 - 0 0 1 1 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu 
pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs) 

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

020110 Metāla atkritumi Nē Krautne 300 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

120101 Melno metālu pulēšanas 
un formēšanas atkritumi 

Nē Krautnē 4500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

120103 Krāsaino metālu 
pulēšanas un formēšanas atkritumi 

Nē Krautnē 500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

120115 Metālapstrādes atkritumi, 
kuri neatbilst 120114 klasei 

Nē Big bag maisos 4500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

150104 Metāla iepakojums Nē Krautnē 500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160106 Automašīnu vraki, kuri 
nesatur šķidrumus un citus 
bīstamus komponentus 

Nē Krautnē 1000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 



27 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160117 Melnie metāli Nē Krautnē 2500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160118 Krāsainie metāli Nē Konteineri, big bag 
maisi 

400 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160601 Svina akumulatori Jā Konteineri 350 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

160602 Niķeļa un kadmija (Ni-Cd) 
baterijas un akumulatori 

Jā Konteineri 100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170401 Varš, bronza, misiņš Nē Konteineri, big bag 
maisi 

500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170402 Alumīnijs Nē Krautnē 1200 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170403 Svins Nē Big bag maisos 200 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170404 Cinks Nē Big bag maisos 50 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170405 Čuguns un tērauds Nē Krautē 20000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 



28 

170407 Jaukti metāli Nē Krautnē 500 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170410 Kabeļi, kuri satur naftas 
produktus, ogļu darvu un citas 
bīstamas vielas 

Jā Konteineri 100 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

170411 Kabeļi, kuri neatbilst 
170410 klasei 

Nē Krautnē 400 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191001 Čuguna un dzelzs 
atkritumi 

Nē Krautnē 3000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191002 Krāsaino metālu atkritumi Nē Krautnē 400 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191202 Melnie metāli Nē Krautnē 10000 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191203 Krāsainie metāli Nē Konteineri, big bag 
maisi 

2760 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200136 Citas nederīgas elektriskās 
un elektroniskās iekārtas, kuras 
neatbilst 200121, 200123 un 
200135 klasei5 

Nē Konteneri 800 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200140 Metāli Nē Krautnē 50545 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

191212 Atkritumu mehāniskās 
apstrādes atkritumi (arī materiālu 
maisījumi), kuri neatbilst 191211 
klasei 

Nē Konteiners 95 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 



29 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

saņēmis attiecīgu 
atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves 
atkritumi 

Nē Konteiners 5 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

150202 Absorbenti, filtru materiāli 
(tai skaitā citur neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Jā Konteineri, mucas 1 Autotransports Atkritumu 
pārvadāšanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
uzņēmums, kas 
saņēmis attiecīgu 
atļauju 

 

Dienesta 26.01.2024. vērtējums: 

Saskaņā ar iesniegumu, SIA „Refonda”, ņemot vērā faktisko situāciju, veic izmaiņas apsaimniekojamo atkritumu veidos un apjomos. Dienests, 

atbilstoši operatora iesniegumam, precizē atļaujas 21.tabulu. 

Ņemot vērā, ka atkritumu radītājam un apsaimniekotājam visi atkritumi ir jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis atbilstošu atļauju 

un finanšu nodrošinājumu, par ko Atļaujā ir izvirzīts atbilstošs nosacījums, Dienesta ieskatā Atļaujas 22.tabulā tiek atkārtota informācija, kas 

minēta Atļaujas nosacījumos, līdz ar to Dienests tajā 22.tabulu neiekļauj. 

Tāpat Dienests Atļaujas 21.tabulā nenorāda limitu gada laikā radītajiem nešķirotajiem sadzīves atkritumiem, bet norāda – atbilstoši radītajam 

apjomam. 

 
D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Neattiecas uz uzņēmumu. 
 

E sadaļa. Monitorings 23 

Uzņēmums nav plānojis veikt augsnes, grunts un gruntsūdens monitoringu.  

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.pantu tiek un turpmāk tiks veikta visa veida apsaimniekoto atkritumu daudzuma (apjoma), 

veidu, izcelsmes uzskaite un rezultātu reģistrēšana uzskaites dokumentā.  

Vienu reizi dienā tiek veikta atkritumu apsaimniekošanas vietā ievesto/izvesto atkritumu uzskaite – visas ar atkritumiem veiktās darbības (t.sk. 

uzņēmumā radītos atkritumus) reģistrē hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnālā elektroniskā veidā, atbilstoši Ministru 

kabineta 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” 28.punktam un pielikumam.  

Bīstamo atkritumu uzskaiti veic atbilstoši Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumu Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība” 

4.punkta un 1.pielikuma prasībām.  

Atkritumu uzskaites žurnālu datus apkopo katra mēneša pēdējā datumā (un par gadu). Datu pareizību apliecina ar atbildīgās amatpersonas 

parakstu.  

Saņemot un nosūtot atkritumus pārstrādei no un uz citām valstīm, uzņēmums ievēro 14.06.2006. Eiropas Parlamenta un Padomes regulas (EK) 

Nr. 1013/2006 „Par atkritumu sūtījumiem” (turpmāk – Regula Nr. 1013/2006) prasības. Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu Nr. 660/2014 

ar ko groza Regulu (EK) Nr. 1013/2006 par atkritumu sūtījumiem tiek nostiprināts pierādīšanas pienākums. Atkritumu izvešanas no Latvijas 

gadījumā paziņojuma dokumenti papīra veidā vai elektroniski tiks iesniegti Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē.  



30 

Katru gadu līdz 1. martam, pamatojoties uz atkritumu uzskaites reģistrācijas žurnāla datiem, uzņēmums iesniedz vides aizsardzības oficiālās 

statistikas veidlapas „Veidlapa Nr.3-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem” un “Veidlapa Nr.2- Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību” par 

iepriekšējo kalendāra gadu, ievadot datus elektroniskajā datu bāzē tiešsaistes režīmā atbilstoši Ministru kabineta 23.05.2017. noteikumu Nr.271 

„Noteikumi par vides oficiālās statistikas veidlapām un piesārņojošas darbības pārskata veidlapām” prasībām.  

Atkritumu pārvadājumu elektroniskā reģistrācija un uzskaite valsts teritorijā tiks veikta izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu 

(APUS), saskaņā ar Ministru kabineta 18.02.2021. noteikumiem Nr.113 “Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība”.  

Tiek veikta lietus notekūdeņu kvalitātes izplūdes kontrole sekojošiem parametriem: (tabula) 

 

 
* Veic akreditēta laboratorija, kura ir akreditēta valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Standartizācijas, akreditācijas un metroloģijas centrs” 

Nacionālajā akreditācijas birojā atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 17025:2017 „Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju kompetences 

vispārīgās prasības” vai citas Eiropas Savienības dalībvalsts un Eiropas Ekonomikas zonas valstīs akreditētā laboratorijā. 
 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Ja tiks pilnīgi pārtraukta iekārtu vai to daļu darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtu darbības pārtraukšanas informēs Pārvaldi un iesniegs 

atbilstošu iesniegumu. Iesniegumam pievienos pasākumu plānu, kurā norādīs, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz vidi, kad iekārta 

vai tās daļa pārtrauc darbību atbilstoši likuma "Par piesārņojumu" 30. panta ceturtajai daļai.  

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4. panta devīto punktu pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas veiks pasākumus, kas nepieciešami 

piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. Pārtraucot saimniecisko darbību, uzņēmums pārdos 

vai nodos pārstrādei un/vai utilizācijai ražošanas iekārtas. Tāpat tiks pārdotas derīgās izejvielas, bet atkritumi nodoti komersantiem, kas 

saņēmuši attiecīgās atļaujas.  

Šobrīd uzņēmums neplāno darbības pārtraukšanu. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

Metāllūžņu noliktava, nebīstamo elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu un svina akumulatoru apsaimniekošana.  

  

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Refonda”, reģ.nr.40003981529,  

Juridiskā adrese: Katlakalna iela 9, Rīga, LV-1073  



31 

Piesārņojošas darbības vietas adrese: Lēdurgas iela b/n, Rīga, LV-1034,  

Tālruņa numurs +371 29449792,  

Elektroniskā pasta adrese: info@refonda.lv  

Tīmekļa vietne: www.refonda.lv  

  

Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojumu (3.1 redakciju) zemesgabals Lēdurgas ielā b/n, Rīga, LV-1034, zemes vienības kadastra apzīmējums 

01000682095 atrodas:  

- Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R);  

- Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas kanalizācijas sistēmas (TIN11);  

- Teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes sistēmas (TIN12). 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

SIA "Refonda" esošā un turpmākā pamatdarbība ir metāllūžņu un nebīstamo EEIA iepirkšana, svina akumulatoru ieprikšana no juridiskām un 

fiziskām personām, pārkraušana, šķirošana un īslaicīga uzglabāšana Rīgā, Lēdurgas ielā b/n, 8724m2 platībā, zemes vienības kadastra 

apzīmējums 01000682095, ko iznomā no juridiskas personas saskaņā ar noslēgto līgumu. SIA „Refonda” 06.09.2013. Valsts vides dienesta 

Lielrīgas reģionālā vides pārvaldē saņēma Atļauju B kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI13IB0057 (pārskatīšanas un atjaunošanas datums 

10.08.2021.). Atļauja derīga uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku. Atkritumu piegādātāji ir komersanti, kuriem ir atbilstošas pārvadāšanas 

atļaujas, vai atkritumu tiešie radītāji, kuriem nav nepieciešamas atkritumu apsaimniekošanas atļaujas.  

SIA “Refonda” attīstot atkritumu apsaimniekošanas darbību esošā metāllūžņu noliktavas teritorijā Lēdurgas iela b/n, Rīga, LV-1034, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 01000682095 papildus vēlas savākt atsevišķus metāllūžņu atkritumu veidus, kas nav iekļauti esošā Atļaujā B 

kategorijas piesārņojošai darbībai Nr.RI13IB0057, vienlaicīgi samazinot atsevišķiem atkritumu klases veidiem apjomu tā, lai kopējais 

apsaimniekojamais atkritumu apjoms un vienlaicīgi uzglabājamais atkritumu paliktu iepriekšējais un nemainītos.  

Atļaujā nepieciešami sekojoši grozījumi:  

1) samazināt:  

- metāla (atkritumu klases kods 200140) apjomu no 74500 t/gadā uz 50640 t/gadā;  

2) palielināt:  

- niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatoru )atkritumu klases kods 160602) apjomu no 20 t/gadā uz 100 t/gadā;  

- vara, bronzas, misiņa (atkritumu klases kods 170401) apjomu no 420 t/gadā uz 500 t/gadā;  

- kabeļu, kuri satur naftas produktus, ogļu darvu un citas bīstamas vielas (atkritumu klases kods 170410) apjomu no 50 t/gadā uz 100 t/gadā; - 

kabeļu, kuri neatbilst 170410 klasei (atkritumu klases kods 170411) apjomu no 150 t/gadā uz 400 t/gadā; - melno metālu (atkritumu klases kods 

191202) apjomu no 5000 t/gadā uz 10000 t/gadā 3) plānots savākt jaunus metāllūžņu atkritumu veidus: - metāla atkritumi (atkritumu klases kods 

020110) – 300 t/gadā; - melno metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120101) – 4500 t/gadā; - krāsaino metālu 

pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120103) – 500 t/gadā; - metālapstrādes atkritumi, kuri neatbilst 120114 klasei 

(atkritumu klases kods 120115) -4500 t/gadā; - automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus (atkritumu klases kods 

160106) – 1000 t/gadā; - melnie metāli (atkritumu klases kods 160117) – 2500 t/gadā; - krāsainie metāli (atkritumu klases kods 160118) – 400 

t/gadā; - jaukti metāli (atkritumu klases kods 170407) – 500 t/gadā; - čuguna un dzelzs atkritumi (atkritumu klases kods 191001) -3000 t/gadā; - 

krāsaino metālu atkritumi (atkritumu klases kods 191002) – 400 t/gadā. 4) Papildus savākt nebīstamos elektrisko un elektronisko iekārtu 



32 

atkritumus (EEIA): - citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei (atkritumu klases 

kods 200136) - 800 t/gadā. Metāllūžņi tiks pieņemti, pārkrauti, sašķiroti (pa metālu izmēriem un veidiem), sagriezti, īslaicīgi uzglabāti un nodoti 

tālāk atkritumu apsaimniekotājiem 

Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms - 105200 t/gadā un vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjoms - 29095 tonnas, paliek iepriekšējais un 

nemainās. Ņemot vērā to, ka papildus tiks savākti nebīstamie EEIA, nepieciešams papildināt ar vēl vienu piesārņojošās darbības veidu, atbilstoši 

Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 "Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas 

atļaujas A un B kategorijas piesārņojošās darbības veikšanai" 1.pielikuma 5.16. apakšpunktam - iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu 

reģenerācijai vai uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos. SIA “Refonda” Valsts vides dienests 24.01.2023. izdevis Atkritumu 

apsaimniekošanas atļauju Nr.AP23AA0010 atkritumu savākšanai un pašpārvadājumiem. Pēc nepieciešamības tiks veiktas izmaiņas minētajā 

atļaujā. Nekāda cita veida jaunas darbības nav paredzētas. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Izmaiņas ūdens patēriņā netiek plānotas.  
 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Bez izmaiņām. SIA „Refonda” ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi – gan bīstami, gan 

nebīstami.  

Uzņēmums nelielos daudzumos izmantos dažādas eļļas un smērvielas iekārtu (auto svari u.c.) apkopei, kurus iepērk no Latvijā reģistrētiem 

uzņēmumiem un uzglabā oriģināliepakojumā nelielos daudzumos.  

Apkure - konteinertipa telpas tiek apsildīta ar elektrību.  

Elektroenerģijas izmantošana uzņēmumā – kopā līdz 10 MWh/gadā. Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veic atbilstoši noslēgtā līguma 

noteikumiem. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Bez izmaiņām. Metāla griešanai tiks izmantotas gāzgriešanas gāzes.  

Uzņēmums izmantos dīzeļdegvielu ~ 1000 t/gadā transporta iekārtu darbināšanai teritorijā un 6 t/gadā presšķērēm. Dīzeļdegviela netiek 

uzglabāta uzņēmuma teritorijā. Transportlīdzekļi tiek uzpildīti ārpus uzņēmuma teritorijas mazumtirdzniecības degvielas uzpildes stacijās. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Emisijas gaisā bez izmaiņām.  

Ņemot vērā to, ka netiek palielināts atkritumu apsaimniekošanas apjoms un veidi, smakas, kas būtu definējamas kā intensīvas, traucējošas un ar 

ietekmi uz iedzīvotāju veselību un komfortu apstrādes procesā neradīsies. Jūtamas smakas emisija, uzņēmuma darbības rezultātā, uzņēmuma 

teritorijā un tā tuvākajā apkārtnē nenotiek, sūdzības no personāla puses vai no iedzīvotājiem nav reģistrētas.  

Izmaiņas notekūdeņu plūsmā netiek plānotas. 
G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Atļaujā nepieciešami sekojoši grozījumi:  

1) samazināt:  

- metāla (atkritumu klases kods 200140) apjomu no 74500 t/gadā uz 50640 t/gadā;  



33 

2) palielināt:  

- niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatoru )atkritumu klases kods 160602) apjomu no 20 t/gadā uz 100 t/gadā;  

- vara, bronzas, misiņa (atkritumu klases kods 170401) apjomu no 420 t/gadā uz 500 t/gadā;  

- kabeļu, kuri satur naftas produktus, ogļu darvu un citas bīstamas vielas (atkritumu klases kods 170410) apjomu no 50 t/gadā uz 100 t/gadā;  

- kabeļu, kuri neatbilst 170410 klasei (atkritumu klases kods 170411) apjomu no 150 t/gadā uz 400 t/gadā;  

- melno metālu (atkritumu klases kods 191202) apjomu no 5000 t/gadā uz 10000 t/gadā  

3) plānots savākt jaunus metāllūžņu atkritumu veidus:  

- metāla atkritumi (atkritumu klases kods 020110) – 300 t/gadā;  

- melno metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120101) – 4500 t/gadā;  

- krāsaino metālu pulēšanas un formēšanas atkritumi (atkritumu klases kods 120103) – 500 t/gadā;  

- metālapstrādes atkritumi, kuri neatbilst 120114 klasei (atkritumu klases kods 120115) -4500 t/gadā;  

- automašīnu vraki, kuri nesatur šķidrumus un citus bīstamus komponentus (atkritumu klases kods 160106) – 1000 t/gadā;  

- melnie metāli (atkritumu klases kods 160117) – 2500 t/gadā;  

- krāsainie metāli (atkritumu klases kods 160118) – 400 t/gadā;  

- jaukti metāli (atkritumu klases kods 170407) – 500 t/gadā;  

- čuguna un dzelzs atkritumi (atkritumu klases kods 191001) -3000 t/gadā;  

- krāsaino metālu atkritumi (atkritumu klases kods 191002) – 400 t/gadā.  

4) Papildus savākt nebīstamos elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus (EEIA): - citas nederīgas elektriskās un elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 200123 un 200135 klasei (atkritumu klases kods 200136) - 800 t/gadā. 

Kopējais apsaimniekoto atkritumu apjoms - 105200 t/gadā un vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjoms - 29095 tonnas, paliek iepriekšējais un 

nemainās. 

Atkritumu apsaimniekošanas apraksts precizēts un atjaunināts. Laukuma labiekārtojums un atbilstība vides aizsardzības prasībām paliek 

iepriekšējā, nemainās un atsevišķi netiek aprakstīta. 

SIA “Refonda” Valsts vides dienests 24.01.2023. izdevis Atkritumu apsaimniekošanas atļauju Nr.AP23AA0010 atkritumu savākšanai un 

pašpārvadājumiem. Pēc nepieciešamības tiks veiktas izmaiņas minētajā atļaujā. Pārējā informācija, kas iekļauta Atļaujā paliek bez izmaiņām. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Tā kā paredzētā darbība ir saistīta ar smagās transportehnikas izmantošanu, atkritumu pārkraušanu, metālu griešanu, apstrādi preses šķērēs vai 

metālu griešanas šķērēs, tiks radīts trokšņa traucējums. Plānots, ka atkritumu apsaimniekošanas laukuma darba laiks būs darba dienās no 7:00 

līdz 19:00, līdz ar to trokšņa piesārņojums ārpus darba laika un brīvdienās, kā arī naktīs nav sagaidāms. Ņemot vērā plānoto atkritumu 

apsaimniekošanas laukuma darba laiku un apsaimniekoto atkritumu apjomu, kā arī darbības atrašanās vietu un apkārt esošos ražošanas 

uzņēmumus, nav sagaidāms, ka darbība atkritumu apsaimniekošanas laukumā būtiski palielinās trokšņa līmeni tuvākajā tā teritorijā. Lai 

mazinātu darbības laikā emitētā trokšņa ietekmi uz apkārtējo vidi, būtiski ievērot, lai darbos izmantotā tehnika un transports atbilst normatīvajos 

aktos noteiktajiem maksimāli pieļaujamiem trokšņu līmeņiem.  

Nav paredzama Ministru kabineta 07.01.2014. noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk-MK noteikumi Nr.16) 

2. pielikumā noteikto trokšņa robežlielumu pārsniegšana. Nakts stundās darbība uzņēmumā nenotiek. Cita veida darbība uzņēmuma teritorijā 



34 

nepaaugstina trokšņa līmeni ārpus teritorijas. Trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija, kā arī attiecīgās pašvaldības 

institūcijas, kurām pašvaldība ir deleģējusi minēto funkciju (likums „Par piesārņojumu” 49.panta otrā daļa, MK noteikumu Nr.16 12.punkts). 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

Potenciāli iespējamākā un bīstamākā avārija ir ugunsgrēks, tomēr metāllūžņi ir nedegoši materiāli, līdz ar to nav paredzama potenciālās 

ugunsnelaimes eskalēšanās. Citas potenciālas avārijas situācijas uzņēmumā ir bīstamu vielu noplūde uz laukuma, ko paredzēts savākt, izmantojot 

absorbējošus materiālus.  

Uzņēmumā kā tādā ir izveidota darba aizsardzības sistēma, kas ietver darbinieku instruktāžas, nepieciešamo glābšanas un darba drošības 

inventāru (ugunsdzēšamie aparāti), drošības un brīdinājuma zīmju izvietošanu uzņēmuma konteinertipa telpās un teritorijā.  

Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta avārijgatavības plāns saskaņā ar 

Ministru kabineta 01.03.2016. noteikumiem Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi”.  

Tāpat objektam nav nepieciešams civilās aizsardzības plāns saskaņā ar Ministru kabineta 19.09.2017. noteikumiem Nr. 563 “Paaugstinātas 

bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība”. 
 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Tuvākajā nākotnē nav paredzēti citi attīstības plāni. 

 



35 

2.pielikums 

 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to precizējumu vai 

papildinājumu iesniegšanas datumi 

 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai  

iesnieguma Nr. 

Ziņas par vēstulē vai iesniegumā sniegto 

informāciju 

20.11.2023. SIA „Refonda” (IS 

Nr.AB#427619) 

Iesniegts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas Nr.RI13IB0057 

pārskatīšanai 

27.11.2023. Valsts vides dienests Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz „Gaida 

papildinformāciju. Nav pieņemts” un pieprasīta 

papildinformācija 

11.12.2023. SIA „Refonda” (IS 

Nr.AB#427619) 

Iesniegts precizēts iesniegums B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas Nr.RI13IB0057 

pārskatīšanai 

22.12.2023. Valsts vides dienests Iesniegums pieņemts. Sistēmā TULPE 

nomainīts statuss uz „Pieņemts”. 

22.12.2023. Valsts vides dienesta 

vēstule 

Nr.14.4/AP/13585/2023 

Informācijas nosūtīšana Veselības inspekcijai 

un Rīgas valstspilsētas pašvaldībai par SIA 

„Refonda” iesniegumu grozījumu veikšanai B 

kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

Nr.RI13IB0057 

12.01.2024. Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības 

departamenta Higiēnas 

novērtēšanas nodaļas 

vēstule Nr.2.4.5.-20./451 

Par iesniegumu B kategorijas piesārņojošas 

darbības nosacījumu pārskatīšanai 

17.01.2023. Rīgas valstspilsētas  

pašvaldības Pilsētas 

attīstības departamenta 

vēstule Nr.DA-24-1433-

nd 

Par priekšlikumu sniegšanu grozījumu 

veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujā Nr. RI13IB0057 adresē Lēdurgas ielā 

b/n, Rīgā 

26.01.2024. Pārskatītas un atjaunotas SIA „Refonda” B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujas Nr.RI13IB0057 izsniegšana bīstamo un nebīstamo 

atkritumu apsaimniekošanai Lēdurgas ielā b/n, Rīgā 

 



36 

3.pielikums 

 



37 

 

 



38 

 

4.pielikums 

 



39 

 

 



40 

5.pielikums 

 
 

 

 

 

 

 

 



41 

6.pielikums 

Inženiertīklu plāns 

 

 



42 

7.pielikums 

Atkritumu plūsmas shēma 

 



43 

8.pielikums 

Atkritumu izvietojuma shēma 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

9.pielikums 

 



45 

 
 



46 

10.pielikums 

 



47 

 
 

 



48 

 



49 

 


